non est obediencia, et e contra. Et quicunque non obedierit universitati rerum non est vere humilis. Sicut ergo pre-
10 positus secularis vel spiritualis post eius exaltacionem ad pre-
posituram debet esse humilior quibuscumque, sic debet esse

obediencior capiendo exemplum de David, gerente typum

2 Sam. vi. Cristi, qui ²i Reg. vi. post regimen adeptum legitur accinctus

^{14.} 50 a. ephot linio et percuciens in organis armigatis * ac saltasse

totis viribus coram archa. Sic in novo testamento Christus summus rex et sacerdos exultavit ut gigas ad currendum

15 viam coram ecclesia et habuit omnis generis organa spiritualia armis et humeris alligata¹. Sic enim obedivit lucifero

Matt. iv. 3. Matth. iv^o, obedivit Scarioth Ioh. xiii, obedivit et tyrrannis

John xiii. gentibus luce 23^o. Et sicut Michol², filia Saul, derisit David,

^{14.} Luke xxiii. dicens, *Quam gloriosus fuit rex Israel hodie, discooperiens se* But the clergy deride Christ's
humility as
Michal did David.

20 *ante ancillas servorum suorum, et nudatus est quasi si³ nudetur*

R. *unus de securris, sic superbus⁴ cleris, qui videtur David nostro*

spirituali matrimonio copulatus, deridet eum proporcionabiliter in effectu, dum obligat se ad vivendum similius vite Cristi, et post hec dicit in conversacione quod talis vita Christo similis

25 *foret omnino eis inconveniens tanquam ignobilis, cum debeat non solum ecclesiis (que sunt ancille principum servorum*

Cristi, qui sunt domini seculares), sed omnino ipsis dominis secularibus summe seculariter dominari; ideo non decet ut

cis obediant, et sic nedum oblii sunt predicacionis armonice

30 *citaredi, sed et particionis triplicis de qua legitur in hystoria*

ubi supra, sic quod verificatum est de nostris illud propheticum

Is. iii. Yes. 3^o quo dominus sic effatur, *Dabo pueros⁵ principes* The effeminacy prophesied by

corum, et effeminali dominabuntur eis. Prepositi, inquam, Isaiah has come upon the princes of the Church.

ecclesie sunt pueri⁶ noticia et conversacione et tamen vendi-

¹ honoris allegata, A. ² Nicol, A. ³ si, om. A. ⁴ superbet, A.

⁵ puros, A. ⁶ puri, A.

cant esse civiles principes omnium regum terre, et habentes condicionem muliebrem, tanquam Nicol¹ sterilis affectant

Woe to the land
where these men
have rule !

precipue seculariter principari. Ve terre in qua tales effemini-
nati populo dominantur ! Quamvis autem temporalis domini

istam rebellionem monstruosam principient², tamen obedi-

encia mutua faceret quod altrinsecus se iuvarent. Unde pro

gubernacione regni conformiter legi dei posui superius tres

conclusiones cum suis declaracionibus, ex quarum obser-

vancia cum dei gracia staret regnum ; — prima quod capitales

pastores regni nostri cuiusmodi debent esse episcopi in annali¹⁰

synodo effectualiter visitent statum cleri subiecti, sic quod nec

iniuriatur nec morbidus indigeat partes petere transmarinas,

sed quod regi (qui secundum philosophos esse pastor debet¹¹)

superior) fiat fidelis racio de numero et qualitate ovium, sic

quod rex noscat quomodo bona regni sui que appropriate¹²

consumunt et numerus ac valor sue milicie correspondent.

Scribit enim Aristoteles viii. Ethicorum ca^o xi. quod proprio Aristot.

Eth. N.

est amicicia inter pares. *Regis*, inquit, *ad subiectos in super-*
viii. xi. 1.

habundancia beneficii. Si quidem bonus existens curam habet

ipsorum ut bene operentur quem ad modum pastor ovium ; unde²⁰

et Omerus Agamemnon, regem Grecie, pastorem populorum

dixit. Et concordat fides scripture de regibus³ approbatis,

ut patet¹³ paralippom. xi. Cum enim proverbiorum xiv. 1 Chron.

xi. 2.

** dicitur, In multitudine populi dignitas regis, et in paucitate^{50 b.}*

plebis ignominia principis ; rex autem cristianus gauderet Prov. xiv.

prefici plebi Dei et horreret prefici populo principis tene-
brarum ; patet quod ista est multitudo et paucitas ad quam

rex debet attendere. Cum autem Spiritus Sanctus dicat prover-
biorum x. 14 Iusticia elevat gentem, miseros autem facit populos³⁴.

The King should bestow infinite diligence in choosing fit pastors.

peccatum, ac ex eadem fide pastores et populus sese in

*moribus⁴ * ut plurimum consecuntur, patet quantam⁴ dili-*
Fol. 172 a.

genciam rex debet apponere ut ordinet pastores spirituales

Where God gives ydoncos pro custodiendis ovibus gentis sue. Et cum Deus a kingdom He gives the power non dat regi regnum nisi det⁵ sibi omnia necessaria ad eius necessary to govern it.

¹ Nicol, A. ² principent, A. ³ de regibus, bis B. ⁴ quandam, A.

⁵ debet pro det, A.

T. regimen, ac potestas ordinandi tales pastores est unum sibi necessarium ad sui regni gubernaculum, patet quam sacrilega foret pseudocristi sentencia que verbis vel factis sophisticis in hoc suspenderet vel diminueret regiam potestatem. Papa

5 ergo debet reges instruere quomodo debent ad honorem dei et edificationem ecclesie uti huiusmodi potestate; quod si nitatur potestatem illam tam sacram a Deo singulariter datam

diripere, rex cum gente sua debet sibi resistere tamquam

Matt. xxiv. pessimo anticristo de quo veritas prophetavit Matth. xxiv.

24.

Cristus enim secundum deitatem¹ dedit regi vicario suo illud officium antequam fuit romana ecclesia. Quia ergo auctoritate subtraheret a rege tam dei populum quam eciam populum civilem? Nam aliunde limitatur ad plenum eius officium.

Unde 2^a conclusio predicta sic consulit quod omnino pro-

15 videatur de pastoribus privatis ydoneis quorum voces et

opera pastoralia oves cognoscant practice, et quod pastores specialiter alienigene condicionis contrarie timore excomunicacionis postposito² detrudantur. Tercia conclusio seriose

consulit quod rex conformiter ad leges ecclesie, quam tenetur

20 in suis legibus ex mandato suo defendere, amplificet et soveat theologicam facultatem. Quomodo cunque autem pseudocristus cum membris et tradicionibus suis regariat, execucio istius sentencie secundum leges dei ac ecclesie substernitur sub pena gravissima regie potestati. Quis, inquam, fugaret lupos

25 et pseudocristos de regno si non potestas regia ad hoc data.

The pope should instruct the kings how to use this power; but if he endeavour to usurp it the King should treat him as Antichrist.

(ii) Hence my second counsel; Good pastors should be provided, and others, especially foreigners, fearlessly expelled.

(iii) Thirdly, the King should foster the theological faculty.

CAPITULUM XI.

TERCIO principaliter arguitur contra dicta de rege. Videtur enim quod officium regis sit pugnare viriliter monarchiam et aliud dominium sibi debitum conquirendo, et cum non sit 30 maior racio quare una persona foret monarcha tocius habitatis quam quilibet illam potest adquirere, videtur quod quilibet sufficiens per hoc pugnaret cum quolibet resistente³. Sic enim stabilitate⁴ sunt et perdite quatuor monarchie de quibus

¹ veritatem *pro* deitatem, A. ² postposite, A. ³ resistere *pro* resistente, A. ⁴ stabilitate, A.

Third main objection.
The King's office is to fight and acquire dominion.

Now monarchy has been in many ways approved by God, as well as by natural reason and by philosophy.

For the body politic must have one head; it is a law of nature that two men cannot be in all respects equally fitted for headship, and in isto regimine, nec habilitat natura personam ad finem aliquem nisi que debeat ad finem illum intendere, cum aliter deus et natura sua pro fine aliquo frustratorie ordinaret.¹⁰

Aristotle thought government by one king the best, and a witness to the unity of God.

Three of the most revered Fathers of the Church testify to the goodness of monarchy.